
      

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПИРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П Р И К А З  

 с.Пировское  

«23» октября 2023                   № 123 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 
О ПРОВЕДЕНИИ ДОШКОЛЬНОЙ ПРАКТИЧЕСКОЙ 

КОНФЕРЕНЦИИ «ЮНЫЕ ИССЛЕДОВАТЕЛИ»  
 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития 
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»», на основании 
плана работы окружного методического объединения педагогов дошкольного 
образования на 2023-2024 уч.г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о проведении дошкольной практической 
конференции «ЮНЫЕ ИССЛЕДОВАТЕЛИ» для детей дошкольных 
образовательных организаций Пировского муниципального округа согласно 
приложению. 
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
отдела образования администрации Пировского муниципального округа 
Рыбкину Анастасию Павловну. 
3. Опубликовать приказ на официальном сайте отдела образования 
администрации Пировского муниципального округа. 
 
 
Заместитель Главы Пировского  
муниципального округа по  
социальным вопросам- 
начальник отдела образования                                                 И.Г.Тимербулатов  

 



2 

  ПОЛОЖЕНИЕ  
 О ПРОВЕДЕНИИ ДОШКОЛЬНОЙ ПРАКТИЧЕСКОЙ 

КОНФЕРЕНЦИИ «ЮНЫЕ ИССЛЕДОВАТЕЛИ»  
 

I. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения   
дошкольной практической конференции среди дошкольников Пировского 
муниципального округа.   
1.2. Дошкольная практическая конференция проводится в целях:  
- интеллектуального и творческого развития детей старшего дошкольного 
возраста; 
- вовлечения воспитанников дошкольных учреждений в поисковую и 
исследовательскую творческую деятельность в различных областях; 
- выявления и поддержки одаренных детей, подведения итогов их творческой 
работы; 
- привлечения общественного внимания к сохранению и развитию 
интеллектуального потенциала подрастающего поколения. 
1.3. Общее руководство организацией и проведением детской практической 
конференции «Юные исследователи» осуществляется отделом образования 
администрации Пировского муниципального округа, педагогами ДОУ, 
родителями и другими заинтересованными лица.    
1.4. Жюри отбирает лучшие исследовательские работы участников детской 
практической конференции «Юные исследователи» согласно определенным 
критериям.  
1.5. Мероприятие проводится на базе МБДОУ «Светлячок».  
 
II. УЧАСТНИКИ ДОШКОЛЬНОЙ ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 
2.1. Участниками дошкольной практической конференции могут стать 
воспитанники старших и подготовительных к школе групп ДОУ. 

2.2. Темы творческих исследовательских работ, представляемых к защите, 
определяются самим участником и куратором (воспитателем или родителем 
участника) и отражают общую тематику дошкольной практической 
конференции. 

 ΙΙΙ.     ОРГАНИЗАЦИЯ  И ПРОВЕДЕНИЕ   
3.1. Дошкольная  практическая  конференция «Юные  исследователи»  
проходит в 2 этапа.  
3.2.  Первый этап. Подготовительный - представление заявок на участие. 
Заявки на конференцию принимаются до 16 января 2024г., на адрес 

 Приложение  
к приказу отдела образования  
Пировского муниципального 
округа от 23 октября 2024                      
№_123__ 
 



3 
электронной почты zulfiagashenko@yandex.ru 

3.3. Второй этап. Защита   практических исследовательских работ     15 
февраля 2024г. - публичное выступление участников по результатам 
собственной исследовательской   деятельности в любой форме (возможно в 
форме компьютерной презентации Power Point). 
Работа   должна отражать:  
-  актуальность (почему я выбрал эту тему?);  
- цель работы и то, какие задачи решал участник  (какое предположение я 
проверял?);   
- как проводилось исследование (что я для этого делал?);   
- результаты работы;  
- выводы.   
 На защиту работы участнику дается 5-8  минут, на обсуждение  жюри – до 5 
минут.  
*Участникам необходимо иметь распечатанный экземпляр текста своего выступления 
(для жюри). 
  
IV.  КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ  
4.1. Жюри оценивает выступление участника и ответы на вопросы по 
следующим критериям: 

  - соответствие  выступления  заявленной  теме;    
       -  использование  наглядности; 
        - практический  показ опыта или эксперимента; 
        - умение самостоятельно представлять материал.    
           
V.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ: 
5.1. Жюри выбирает и определяет лучшие исследовательские работы и 
награждает всех участников дипломами за участие в дошкольной 
практической конференции «Юные исследователи». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:zulfiagashenko@yandex.ru


4 
Приложение   

 
ЗАЯВКА 

на участие в дошкольной практической конференции 
 «Юные исследователи» 

 
Наименование 

учреждения 
Фамилия, имя 

участника 
Форма  

представления 
работы 

Тема 
 работы 

Ф.И.О. и 
должность 
куратора 

участника 
     
     
     
     
     
     
     

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ПРИКАЗ

